
 

 

 
COMUNE DI 

GIOIOSA IONICA 
Città metropolitana di Reggio Calabria 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero Data 

1 03/01/2019 
 

OGGETTO: 
CONCESSIONE PATROCINIO AD ASSOCIAZIONE  MASCI  PER LA 
REALIZZAZIONE  DELLA " FESTA DEI NONNI ANNO 2019 " 

 

L’anno  2019, il giorno  tre  del mese di  gennaio, alle ore  15.50 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, nelle persone 
seguenti: 
 
 

Num. 
d’ord. 

COGNOME E NOME QUALIFICA  PRESENTE 

1   FUDA SALVATORE Sindaco  X 

2   RITORTO LUCA Vice sindaco  X 

3   CALABRO' LOREDANA Assessore  X 

4   PAPANDREA GIULIO Assessore  X 

5   RITORTO LIDIA Assessore  X 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa  Maria Luisa  Calì. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Accertato che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 

pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si attesta l’azione della regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 - comma 1 - lett. b della L. 
243/2012 e si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 Dott.  Gianfranco  Ali' 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si attesta l’azione della regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 - comma 1 - lett. b 
della L. 243/2012 e si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 Dott. Gianfranco Alì 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

02
13

/2
01

9 
de

l 0
8/

01
/2

01
9 

09
.2

3.
53



 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Dott.  Gianfranco  Ali' 

 

Premesso che il Comune di Gioiosa Ionica, intende, secondo le proprie possibilità, sostenere 
iniziative di carattere sociale finalizzate alla realizzazione di momenti di solidarietà e ricreazione 
rivolti alle fasce più deboli della popolazione; 

Vista la nota prot. 15907 del 03.12.2018 trasmessa dal Presidente dell’Associazione M.A.S.C.I. 
(Movimento Adulti Scouts Italiani) di Gioiosa Ionica con la quale si richiedeva la concessione del 
patrocinio del Comune di Gioiosa Ionica, consistente nel contributo economico di € 1.000,00 
(cinquecento) per la realizzazione dell’evento denominato “La Festa dei nonni”, previsto per il 
giorno 6 gennaio 2019; 

Visto altresì, il Regolamento concessione contributi approvato con deliberazione C.C. n. 53 del 
12.06.1992, il quale all’art. 10 prevede che, fra i settori per i quali l’Amministrazione può 
concedere benefici economici ad enti pubblici ed a soggetti privati nei limiti delle proprie 
disponibilità economiche rientrano le attività sportive e ricreative del tempo libero, all’interno 
della quale bisogna annoverare il suddetto evento; 

Visto il Regolamento Comunale C.C. n. 41 del 29.12.2003 avente ad oggetto “Regolamento sulla 
disciplina delle concessioni di forme di sostegno economico in attuazione del principio di 
sussidiarietà”; 

Rilevato che tale evento ha una connotazione puramente solidale in quanto finalizzato a creare 
momenti di incontro e socializzazione tra gli anziani della comunità Gioiosana e che la 
partecipazione all’iniziativa da parte dei beneficiari è assolutamente gratuita; 

Considerato che, come si evince dalla descrizione dell’iniziativa, l’Associazione M.A.S.C.I., per la 
realizzazione dell’evento dovrà sostenere le spese relative alla preparazione del pranzo 
comunitario; 

Ritenuto opportuno, al fine di favorire l’accesso all’iniziativa al maggior numero possibile di 
cittadini gioiosani e di sostenere l’associazione MASCI per l’impegno profuso a favore degli anziani 
della nostra Comunità, concedere il Patrocinio del Comune consistente in un contributo 
economico di € 1.000,00 da impegnarsi, tramite apposita determina da parte del Responsabile 
dell’Area Affari Generali; 

Dato atto che la pubblicizzazione dell’iniziativa e la raccolta delle adesioni da parte dei beneficiari 
sarà a cura dell’Associazione MASCI cui resta l’obbligo di presentare specifica rendicontazione 
delle spese sostenute; 

Ravvisata l’urgenza di dare avvio all’iniziativa; 

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio, ai sensi dell’art.49 del T.U. della 
legge sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n.267; 

 
PROPONE 

 
DI APPROVARE la proposta di cui in premessa, che fa parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  
 
DI CONCEDERE Patrocinio del Comune di Gioiosa Ionica, all’Associazione M.A.S.C.I. (Movimento 
Adulti Scouts Italiani) di Gioiosa Ionica, consistente nell’elargizione di un contributo economico di 
€ 1.000,00 per la realizzazione dell’evento denominato “Festa dei Nonni” che si terrà presso la 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

02
13

/2
01

9 
de

l 0
8/

01
/2

01
9 

09
.2

3.
53



 

 

sede dell’Associazione giorno 6 gennaio 2019 (fatto salvo l’obbligo di rendicontazione delle spese 
sostenute);  
 
DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Affari Generali di svolgere tutti gli atti successivi e 
consequenziali scaturenti dalla presente deliberazione;  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta del Responsabile del Servizio; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs 18.08.2000 n° 267; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio, ai sensi dell’art.49 del T.U. della 
legge sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n.267; 
 
Con voti unanimi legalmente espressi; 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE la proposta di cui in premessa, che fa parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;  
 
2. DI CONCEDERE il Patrocinio del Comune di Gioiosa Ionica, all’Associazione M.A.S.C.I. 
(Movimento Adulti Scouts Italiani) di Gioiosa Ionica, consistente nell’elargizione di un contributo 
economico di € 1.000,00 per la realizzazione dell’evento denominato “Festa dei Nonni” che si terrà 
presso la sede dell’Associazione giorno 6 gennaio 2019;  
 
3. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Affari Generali di svolgere tutti gli atti successivi e 
consequenziali scaturenti dalla presente deliberazione.      
 
 

Stante l’urgenza dell’argomento 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

      Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, 4°comma del TUEL di cui al D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, con 
separata votazione resa ad esito unanime, il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 
 
 
 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

02
13

/2
01

9 
de

l 0
8/

01
/2

01
9 

09
.2

3.
53



 

 

IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 

IL SINDACO - PRESIDENTE 
 SALVATORE FUDA 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa  Maria Luisa  CALì 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online. La 
pubblicazione avrà la durata di quindici giorni consecutivi, per come attestante da 
certificato depositato agli atti. Il presente atto deliberativo è stato trasmesso ai capigruppo 
consiliari. 
 
Gioiosa Ionica, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa  Maria Luisa  CALì 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 

Si attesta che la Giunta Comunale, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs 
267/2000, con voto espresso a maggioranza dei componenti, ha dichiarato l’immediata 
eseguibilità del presente atto deliberativo. 
 
Gioiosa Ionica, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa  Maria Luisa  CALì 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 
 
 

 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

02
13

/2
01

9 
de

l 0
8/

01
/2

01
9 

09
.2

3.
53


